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PERMBAJTJA
 
**************
NGA VENDi
- Debati mbi impiantin termik te shqiperise arrin kulmin, ndersa qytetare te vlores bashkohen kunder 
demeve qe sjell ai ne turizem dhe ne industrine e peshkut
- Vlonjatet serish ne shesh: jo tec-it e petroliferes 
- Ekosistemi kercenohet nga thatesira
- Vlore, bestrove, digjen 100 rrenje ullinj
- Nje muze nenujor ne durres
 
**************
NGA BOTA
- Perfundon takimi dy-ditor i apek-ut ne sidnei te australise 
- Danimarka paraqet nje plan per ndryshimet klimatike
 
**************
Njoftime
- Konference mbi strategjine ndersektoriale per zhvillimin rajonal
- Njoftim per vend te lire pune
- Konusltime publike mbi planin strategjik te veprimit per llojet migratore
- Earthcorps International Program - International outreach trainer position announcement
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- 11th international specialized conference on watershed & river basin management
 
Te gjitha OJF-te mjedisore dhe ato qe kryejne aktivitete per mjedisin, jane te mirepritura te 
dergojne informacione ose njoftime, ne adresen ‘Mjedisi Sot’ info@albania.REC.org, ose Kutia 
Postare 127, Tirane. 
Pergatitja e lajmeve ditore eshte mundesuar ne saje te mbeshtetjes nga Agjencia Spanjolle per 
Bashkepunim Nderkombetar – AECI.
 
****************
Nga VENDI
 
Debati mbi impiantin termik te Shqiperise arrin kulmin, ndersa qytetare te Vlores bashkohen kunder 
demeve qe sjell ai ne turizem dhe ne industrine e peshkut
Xhemal Mato, Tirane
 
Rreth 50 qytetare te qytetit port te Shqiperise, Vlores, protestuan sot kunder fillimit te ndertimit te 
impiantit me fuqi termike me shumen prej 112 milion dollare qe do te vendoset 6 km ne veri te 
resortes se njohur te rivieres ne Jug te Shqiperise. Protestuesit shprehen shqetesimet e tyre per 
demet qe sjell projekti- nje impiant prej 97 megaeat me lende djegese vajin- eshte njesoj sit e kesh 
turizmin local dhe industrial te peshkut po aq sa ekosistemin bregdetar; duke perfshire Lagunen e 
Nartes.
Protestuesit u bene thirrje qeverise shqiptare dhe financuesve nderkombetar per zhvillim- Bankes 
Boterore, Bankes Europiane per zhvillim dhe Rindertim (EBRD) dhe Bankes Europiane te 
Investimeve- te ndalin punen per rindertimin e impiantit derisa te zgjidhen problemet ligjore te 
projektit. Puna per ndertimin nisi ne 27 gusht dhe qe tani ka sjelle shpyllezimin e zones. Protestuesit 
mendojne se keto jane gjuatur nga shpenzimet e huave te EBRD ne mes te gushtit. 
Aleksander Mita i Aleances Civile per Mbrojtjen e gjirit te Vlores u shpreh “Projekti do te sjelle deme 
per floren dhe faunen e gjirit perreth pyllit dhe tokave te lageshta. Ai do te shkaterroje plazhin e vetem 
rere ne zone, duke nderhyre ne zonat arkeologjike dhe historike dhe do te ndikoje ne peshkim. 
Gjeresisht pranojme se “Mbreteresha e Turizmit shqiptar”, Vlora  do te denohet me vdekje.
Impianti termik i Vlores ka qene burim debate kombetar dhe nderkombetar per mese 2 vjet. Disa 
parashikime dhe ankesa te ligjshme jane rreshtuar ne Konventen e UNECE ne dhenien e te drejtes 
se informimit, pjesemarrjes publike ne vendimmarrje dhe akses ne juridiksionin e ceshtjeve mjedisore 
dhe ne grupet e inspektimit te Bakes Boterore dhe EBRD. 
Ne qershor te ketij viti u shtruan akuza kriminale nga aleanca civile per mbrojtjen e Gjirit te Vlores 
kunder ish-ministrit te Energjetikes. 
EBRD nuk ka reaguar kunder ndertimit te impiantit. 
“Banoret e Vlores dhe organizata e shoqerise civile kane deklaruar se qeveria dhe financuesit 
nacionale kane vleresuar vendosjen e bimeve te reja, te kulturave te nenvleresuara dhe rrisqeve 
mjedisore dhe kane konsultuar publikun. 
 
Lavdosh Ferruni, i Aleances Qytetare per Mbrotjen e Gjirit te Vlores komentoi: “Ne nje kohe kur Banka 
Boterore dergoi nje inspektim ne Vlore per te ekzaminuar marreveshjen tone, mekanizmat korrigjuese 
te zyres se Bankes Europiane per Rindertim dhe Zhvillim, nuk na kane kontaktuar, qe kur se 
shprehem pakenaqesine tone ne Prill te ketij viti. Kjo pritet te sygjeroje se nje huadhenes 
internacional i supozuar ka nderprere marreveshjen tone dhe mbyllur dyert e tij investigimeve te 
metejshme. Ne jemi te habitur teksa shohim se zyra e Bankes Europiane per Rindertim dhe Zhvillim 
ka dhunuar procedurat e saj te brendshme lidhur me afatet dhe komunikimet me kerkuesit. 
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****************
Vlonjatet serish ne shesh: Jo TEC-it e Petroliferes 
Enrik Mehmeti, Gazeta Shqiptare, fq. 12
 
Aleanca per Mbrojtjen e Gjirit te Vlores si dhe qindra banore te ketij qyteti, dje jane hedhur serish ne 
proteste duke kerkuar qe te nderpriten menjehere punimet per ngritjen e TEC-it si dhe te Petroliferes. 
Gjate tubimit, i cili ka vazhduar per me se dy ore, protestuesit kane deklaruar se nuk do te zmbrapsen 
deri ne momentin qe kerkesa e tyre per te ruajtur Vloren nga vepra te tilla qe ndotin ambientin nuk do 
te plotesohet. Ata kane bere publik dhe nje peticion qe i kane drejtuar Presidentit te Shqiperise, Bamir 
Topit; Kryeministrit Sali Berisha si dhe Kryeparlamentares, Jozefina Topalli. Ne kete peticion kerkohet 
nje takim me perfaqesuesit me te larte te strukturave shteterore ne lidhje me kete problem. 
Aleancistet, te mbeshtetur dhe nga qytetaret kane kercenuar se ne rast se me 16 shtator nuk do te 
plotesohen kerkesat e tyre, atehere do te pergjigjen me mosbindje civile. Ne protesten e djeshme, e 
cila ishte paralajmeruar nje jave me pare, kane qene te pranishem dhe personazhe te njohura te jetes 
politike te ketij qyteti, kryetari i Keshillit Bashkiak, keshilltare si dhe biznesmene. 
Protesta 
Rreth ores 09:00 te dites se djeshme, Sheshi i Flamurit ne Vlore eshte mbushur plot e perplot me 
njerez qe mbanin pankarta te shumta ne duar. “Vlora eshte turistike”! “Jo masakres dhe ndotjes se 
qytetit”!; “Vlora jo nafte, por turizem”! etj. Banoret, te kryesuar nga aleancistet me pas jane 
zhvendosur ne zonen e Triportit, ku edhe po ndertohet TEC-i. Tribuna eshte improvizuar mbi 
makinerite e firmes qe ka marre persiper kryerjen e punimeve per ngritjen e ketij objekti. Gjate fjales 
se tyre, perfaqesues te Aleances per Mbrojtjen e Gjirit te Vlores kane bere dhe njehere publike 
kerkesat e tyre. “Qeveria duhet te marre masa te menjehershme per pezullimin e punimeve per 
ndertimit te TEC-it dhe te Petroliferes. Ne nuk mund te pranojme masakren qe po i behet qytetit tone 
bregdetar”, - jane shprehur ata. Gjithashtu, protestuesit kane kerkuar qe para dates 15 shtator te 
mundesohet nje takim me Presidentin Bamir Topi si dhe Kryeministrin Berisha dhe Kryetaren e 
Kuvendit, Jozefina Topallin. Pas fjalimeve te mbajtura ne afersi te sheshit ku po ndertohet TEC-i, 
tubuesit kane shkuar dhe ne vendin ku po ndertohet Petrolifera. Ndryshe nga protesta e zhvilluar nje 
jave me pare, ata kane hyre brenda zones se rrethuar, por pa shkaktuar perplasje. Edhe ketu jane 
shprehur se duhet t’i jepet fund masakres ne Vlore. 
Kercenimi 
Ndonese nje proteste paqesore, forca te shumta policore kane shoqeruar levizjen e turmes pergjate 
dy oreve. Ne fund te tubimit eshte deklaruar se nese nuk do te plotesohen kerkesat e bera me dije 
nga qeveria, me date 16 shtator do te filloje mosbindja civile. Protestuesit kane thene se per cdo 
pasoje qe mund te kete ne Vlore, do te mbajne pergjegjesi shteti dhe politika shqiptare.
 
******************
EKOSISTEMI KERCENOHET NGA THATESIRA
Gazeta Ballkan, fq. 5
 
Pas zjarreve qe dogjen dhjetar ha me pyje dhe kullota, ne gjithe vendin, ekosistemi pyjor kercenohet 
nga thatesira. Qindra bredha, pisha dhe peme te tjera kane nisur te thahen ne te gjithe vendin per 
arsye nga me te ndryshmet. Profesori Hajri Hasko, shprehet se ndryshimet e klimes, por edhe 
semundjet e ndryshme, sjellin tharjen e disa pemeve shumevjecare. Vendi yne eshte karakterizuar 
nga nje vere e thate dhe e nxehte dhe nga nje dimer i bute. Ekspertet e huaj mendojne se deri ne vitin 
2050-te temperatura ne vendin tone do te rritet me 6 grade celcius, dhe niveli i detit do te rritet. Kjo 
pritet te sjelle ndryshime te medah ne eksosistemin ujor dhe pyjor.
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***************
Vlore, Bestrove, digjen 100 rrenje ullinj
Gazeta Shekulli, fq. 8
 
Nje zjarr i befasishem ka rene ne fshatin Bestrove te Vlores, duke shkrumbuar ullishten aty prane. 
Sipas burimeve nga vendi i ngjarjes, behet e ditur se zjarri u shfaq diten e djeshme dhe per fat te mire 
u pa nga banoret qe ndodheshin afer vatres, ne kohen qe ajo ende nuk kishte marre permasa shume 
te medha. Nderhyrja e menjehershme ka evituar perparimin e flakeve dhe ka larguar rrezikun nga 
banesat prane zones se mbjelle me ullinj. Sipas burimeve mesohet se, si pasoje e flakeve, jane 
shkrumbuar rreth 100 rrenje ullinj. Vatra e zjarrit eshte izoluar nga nderhyrja e banoreve, nderkohe qe 
u njoftua menjehere edhe reparti zjarrfikes.
 
******************
Nje muze nenujor ne Durres
Gazeta Korrieri, fq. 15
 
Pasurite nenujore te bregdetit shqiptar do te ekspozohen ne nje muze qe pritet te ndertohet ne qytetin 
e Durresit. Ne projektin “Liburna” te qendres mesdhetare, parashikohet ndertimi i nje muzeu te 
arkeologjise nenujore, biologjise detare dhe baza e turizmit nenujor. Sipas shefit te sektorit te 
arkeologjise nenujore ne Institutin e Arkeologjise, Dr. Adrian Anastasi, “projekti italo–shqiptar, qe 
mbeshtetet nga Ministria e Kultures, Turizmit, Rinise dhe Sporteve, synon studimin arkeologjik 10-
vjecar te pjeses nenujore te bregdetit shqiptar, cka do te hedhe hapin e pare per shfrytezimin e tij per 
qellime turistike.
 
Ekspedite ne Porto Palermo: Zbulohen objekte me vlere.
Te ndare ne kater grupe, 9 specialiste shqiptare dhe 13 te tjere nga Italia kryen mbi 100 ore zhytje ne 
detrat shqiptare, nga ku zbuluan objekte arkeologjike me vlere. “Kemi gjetur materiale qeramike, te 
cilat dokumentojne nje periudhe mbi 1000 vjecare, qe nis nga shekulli i 4-t perpara Krishtit dhe 
vazhdon deri ne Mesjete. Pjeset prej plumbi te dy spirancave qe zbuluam vertetojne pranine e ndonje 
anijeje te lashte ne afersi te vend-kerkimeve tona”, tregon Dr.Anastasi. Gjetjet vertetojne lidhjet e 
shumta tregtare te kesaj zone ne antikitet, jo vetem me portet e aferta te Korfuzit, Puglias apo Korintit. 
Shkembimet tregtare arrijne deri ne ishujt e Egjeut, qe ishte nje fuqi ekonomike e rendesishme per 
kohen. Gjate zhytjeve ne thellesite nga 33-45 metra, kemi zbuluar edhe amfora afrikane, prodhime te 
qyteteve te Afrikes Veriore. Ekspedita e ketij viti u zhvillua ne Porto Palermo nga 20 gushti deri me 2 
shtator. Sipas bashkedrejtuesit te ekspedites, tashme nje pjese e materialeve arkeologjike jane sjelle 
per studime te metejshme ne muzeun e Durresit, ndersa eshte dokumentuar saktesisht vendodhja e 
te gjitha objekteve te zbuluara nenuje.
Porto Palermo eshte nje gji natyror perfekt ne te cilin mund te ankorohen me lehtesi te gjitha anijet, 
duke u mbrojtur nga ererat e forta, qe shpesh jane te pranishme ne kete zone. Pervec panorames 
terheqese, ky gji detar ka nje histori te gjate te lundrimeve, pasi ai ndodhet ne menyre te barazlarguar 
nga portet e medha te Vlores dhe Sarandes. Sipas Anastasit, Porto Palermo duhet te jete nje Park 
Kombetar i mbrojtur nga shteti...
 
*****************
NGA BOTA
 
Perfundon takimi dy-ditor i APEK-ut ne Sidnei te Australise 
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Udheheqesit e Azi-Paqesorit perfunduan takimin e nivelit te larte dy-ditor ne Sidnei te Australise, me 
nje thirrje per perparim urgjent ne bisedimet e ngecura te tregetise globale. 
21 udheheqesit bene nje deklarate ne te cilen zotohen qe vullneti politik, fleksibiliteti dhe ambicja te 
sigurojne qe negociatat ne raundin e Dohas te hyjne kete vit ne fazen perfundimtare. Bisedimet e 
tregetise, te pezulluara ne Doha, te cilat synojne pakesimin e varferise, u nderprene per shkak te 
mosmarreveshjeve mbi barrierat per mallrat bujqesore dhe mundesine per shkembimin e mallrave ne 
treg.
Gjithashtu, udheheqesit e 21 vendeve anetare te forumit te APEK-ut, rane dakord qe te gjitha vendet 
te kontribuojne sipas aftesive te tyre ne nevojat e botes per pakesimin e gazrave qe shkaktojne 
efektin sere. Udheheqesit nuk miratuan objektiva te sakta per pakesimin e gazrave, qe ndikojne ne 
ndryshimet klimaterike.
Mbrotesit e mjedisit i kishin bere thirrje APEK-ut qe te caktonte objektiva te sakta, ne vend te 
objektivave jo-detyruese. Por shume qeveri, mes tyre ajo e Shteteve te Bashkuara, Kines dhe 
Australise, e kundershtojne caktimin e afateve per kete ceshtje.
 
Per me shume informacion:
http://www.voanews.com/albanian/2007-09-09-voa10.cfm
 
****************
DANIMARKA PARAQET NJE PLAN PER NDRYSHIMET KLIMATIKE
ENDS Europe DAILY 2381
 
Nje strategji dhjetevjecare per pershtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, e bere publike javen e kaluar 
nga Ministria e Mjedisit ne Danimarke, paraqet buxhetin e ri ne shumen prej 1.48 milion euro i synuar 
per krijimin e nje qendre te re shkencore qe do te merret me percaktimin e masave konstruktive dhe 
planifikimin proaktiv. 
Strategjia, gjithashtu, “analizon sektor per sektor shkallen e ekspozimit ndaj ndryshimeve ne klime, ku 
pershtatja tashme eshte ne proces, dhe se çfare duhet bere me teper per ecurine pozitive te proçesit”, 
ben te ditur ministria ne nje deklarate. Depozitimi i ujerave te zeza, drenazhimi dhe praktikat 
bujqesore jane fushat qe mund te preken me shume nga shirat e shumta, permbytjet, stuhite dhe 
valet e te nxehtit, shtoi ministrja e mjedisit, Connie Hedegaard.
Sipas saj, qeveria duhet te vazhdoje perpjekjet e saj per reduktimin e shkarkimeve te dioksidit te 
karbonit, ne kuader te te ciles Danimarka ka nje angazhim serioz lidhur me Protokollin e Kiotos.
 
Per me shume informacion:
http://www.mim.dk/eng/
 
***************
Njoftime
 
KONFERENCE MBI STRATEGJINE NDERSEKTORIALE PER ZHVILLIMIN RAJONAL
18 Shtator, Hotel Sheraton
 
Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes ka udhehequr procesin e pregatitjes se draft–
dokumentit te Strategjise Ndersektoriale per Zhvillimin Rajonal (SNZHR).
Kjo strategji eshte identifikuar si nje nevoje e Qeverise se Shqiperise per nje politike rajonale te 
integruar e koherente, bazuar ne shqetesimin e saj ne rritje per boshlleqet qe po thellohen gjithnje e 
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me shume ne performancen social–ekonomike dhe pasurive ndermjet pjeseve te ndryshme te vendit.
SNZHR eshte menduar si nje element kyc i Strategjise se re Kombetare per Zhvillim dhe Integrim
(SKZHI). Ky dokument do te perdoret nga ministrite e linjes ne te ardhmen ne pergatitjen e strategjive 
te tyre sektoriale, si dhe nga qarku e autoritetet vendore ne pergatitjen e strategjive te zhvillimit te 
qarkut.
Ne kete kuader, Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes, me sponsorizimin e Prezences se 
OSBEse ne Shqiperi, organizon Konferencen permbyllese te procesit te diskutimit dhe te formulimit te 
draftit final te SNZHR.
Konferenca do te mbahet ne daten 18 shtator 2007, ne oren 09.30 ne Hotel Sheraton, ne Tirane.
Ne kete konference priten te marrin pjese perfaqesues te Keshillit te Ministrave, Ministrise se 
Brendshme, anetare te Keshillit te Partneritetit Kombetar per Zhvillimin Rajonal, donatore dhe 
perfaqesues te Ministrise se Detit, Turizmit, Transportit dhe Zhvillimit te Kroacise.
 
Drafti final i dokumentit te SNZHR eshte publikuar ne website-in e METE (www.mete.gov.al, rubrika 
“Politikat” Programimi Strategjik).
 
Per me shume informacion mund te kontaktoni:
Thoma RUSHA Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes
thrusha@mete.gov.al)
Tel:+355 4 222245/155
 
****************
Njoftim PER VEND TE LIRE PUNE
 
Qendra Rajonale e Mjedisit (REC), Shqiperi hap thirrjen per aplikime per vend te lire pune (me kohe 
te plote) ne pozicionin:
Asistent projekti - prane programit te Edukimit Mjedisor
 
Kuadri i punes:
-           asistence ne organizimin dhe ndjekjen e aktiviteteve qe do te zhvillohen ne kuader te 
programit te Edukimit Mjedisor
-           asistence ne pergatitjen e materialeve te edukimit mjedisor ne kuader te programeve
-           asistence drejtuesit te programit dhe te kordinatoreve te tjere ne ndjekjen e projekteve te tjera 
sipas nevojes
 
Pervoja dhe aftesite e kerkuara
-           Shkollim i larte ne drejtimin mesuesi ose dege qe kane lidhje me te (p.sh. shkenca sociale, 
biologjike, te mjedisit)
-           Aftesi organizative te aktiviteteve kualifikuese
-           Aftesi ne pergatitjen e materialeve te edukimit mjedisor  
-           Njohje e mire gjuhes angleze (me shkrim dhe te folur)
-           Aftesi shume te mira te punes ne kompjuter (Word, Excel)
-           Aftesi per te punuar ne grup dhe gadishmeri per te udhetuar jashte rrethit ne perputhje me 
nevojat e programit

Pervojat ne fushen e edukimit mjedisor, aftesite krijuese dhe aftesite ne fushen e design do te 
shihen me perparesi.

 
Dokumentet e nevojshme per aplikim:
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-           Leter interesi 
-           CV e shoqeruar me foton e aplikuesit dhe te dhenat e kontaktit (Tel. fiks/celular)
-           Kopje e diplomes se shkolles se larte
-           Certifikata te ndryshme kualifikimi (nese zoteron)
 
Dorezimi i aplikimeve: Date 14 Shtator 2007, ora 17.00: prane:
Daniela Tola
Qendra Rajonale e Mjedisit
Shqiperi
Rr. Ismail Qemali, Nr. 27 (Pallati i Fratarit)
Kutia Postare 127, Tirane
Tel/fax: (04) 232928
E-mail: daniela@albania.rec.org
Web: http://albania.rec.org
 
Shenim: Do te njoftohen vetem aplikantet e suksesshem te perzgjedhur per interviste.
 
*******************
KONSULTIME PUBLIKE MBI Planin Strategjik te veprimit PER LLOJET MIGRATORE
 
Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave, ne kuader te detyrimeve qe rrjedhin nga 
ratifikimi i Marreveshjes Afrikane-Euroaziatike per Ruajtjen e Shpendeve te Ujit (AEWA) – nje 
marreveshje ne kuadrin e Konventes se Bonit “Per llojet migratore” (CMS), kerkon mendimin e 
publikut te interesuar dhe te Organizatave Jofitimrurese mjedisore per Planin Strategjik te veprimit 
2009-2017, i cili eshte derguar per mendim nga Sekretariati i Marreveshjes.
 
Jeni te lutur per komente dhe sygjerime, te cilat mund te dergohen brenda dates 14 Shtator 2007 ne 
adrese te Ministrise se Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave – Drejtoria e Politikave te 
Mbrojtjes se Natyres - Zamir DEDEJ zdedej@moe.gov.al
 
Draft Strategjine e plote mund ta gjeni ne faqen e REC Shqiperi, ne rubriken Njoftime: http://albania.
rec.org/AplikimeNjoftime.html
 
******************
EarthCorps International Program - International Outreach Trainee Position Announcement
 
Position description
The International Outreach Trainee position is a training level, seasonal position in EarthCorps. 
EarthCorps provides environmental restoration training to emerging leaders, along with leadership 
training, community service and multicultural understanding of local and global issues. The Outreach 
Trainee’s two primary responsibilities are to facilitate field projects for community and agency partners 
within the EarthCorps Outreach division and to gather and develop materials to start or support an 
environmental outreach program in his/her home country. This position reports to the Outreach 
Program Manager.  
 
Duties and responsibilities
Professional Networking and Workshops: 
- Participates in structured series of field, workshop, and classroom trainings. Training will focus on 
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ecological restoration and stewardship, environmental education and youth leadership development. 
Youth and Community Outreach Projects:
- Community events at various sites in the Seattle area & special Earth Month events in April.
 
International Project:
- Writes Individual project proposal in conjunction with sponsored NGO.
- Researches and carries out fundraising opportunities to support project.
 
Program Support & Administrative: 
- Assists other EarthCorps programs/staff as assigned. 
- Attends all required staff meetings.
- Completes necessary paperwork in a timely manner. (Training logs, timesheets, etc).
- Prepares oral and written reports of training projects, equipment use and maintenance, project 
reports and incident reports. 
 
Project Implementation:  
- Develops and implements outreach programming and field projects in conjunction with field staff, as 
well as with community and government agencies. 
- Facilitates restoration-based service-learning programs.
- Trains volunteers in environmental restoration techniques.  
 
Training Supervision:  
- Maintains appropriate standards of behavior, policies and procedures of EarthCorps.  
- Provides leadership and direction in support of program goals and mission. 
- Assists in counseling, motivation and discipline of individual program participants.  
 
Communication:  
Supports efforts of EarthCorps.  
Promotes the health and well being of EarthCorps, staff and corpsmembers in all communications.  
Resolves issues/concerns directly with EC staff/corps members or that person’s supervisor.  
 
Outreach trainee’s terms of service
Status:  Volunteer, temporary
Period of training: mid January, - mid December, 2008
Stipend:  $360 / month
Hours of training: 7:30 am – 5:00 pm Mon-Fri; approx. every other Friday off 
3-4 multi-day program retreats outside of Seattle throughout program
Possible camping for 2-3 weeks of program
 
Benefits: 
Travel Insurance premium paid for volunteer only.
Bus passes provided during term of service
Airfare to and from Seattle may be partially paid by EarthCorps 
Homestay  family in Seattle (provides a private bedroom and meals)
Boots, pant, T-shirt and rain gear provided 
 
Required qualifications
5 years practical experience in the environmental field 
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-Or-
4 years post secondary education, plus one year of work experience in a field related to the 
environment.
 
- Interest in environmental fieldwork, intercultural knowledge and educational activities 
- Commitment to teamwork with peers from around the world 
- Desire to engage in service learning 
- Support from a sponsoring organization
- Conversational English
- No Criminal Record
 
To apply
Candidates should be referred to EarthCorps by an environmental organization (i.e. NGO, LGU, 
community group or student club). 
Materials are available online at: http://www.earthcorps.org/join_international.php.
 
Application materials will be sent for the candidate upon confirmation of the referring organization. 
Referring organizations should have completed the Partner Application Form and send the Candidate 
Nomination to: mark@earthcorps.org 
 
Deadlines and start dates:
- Application Deadline: September 21, 2007
- Participant selection: October 2007
- Visa processing: October 2007 - December 2007
- Travel confirmation: January 4, 2008
- EarthCorps Program starting date: mid-January 2008
- EarthCorps Program graduation: mid-December 2008
 
*****************
11th International Specialized Conference on Watershed & River Basin Management
 
The International Water Association is going to organize 11th International Specialized Conference on 
Watershed & River Basin Management on 4-5 September 2008 in Budapest. 
The Call for Papers in electronic form (CfPe) which gives a summary of the most important 
information about the conference can be found on: www.iwa2008budapest.org
 
Water is a challenge for the century.
Exploring the sustainability of our most valuable resource is our business.  IWA presents a unique 
opportunity to engage in 2 days of innovative discussion on the subjects of Water Resource 
Management, Climate Change, Water Supply Protection, Sustainable Urban Drainage, Pollution 
Sources & Controls and Monitoring and Modelling. 
 
Join other experts in exchanging ideas and exploring networking opportunities during the IWA 
Watershed and River Basin Management Conference, 4-5 September 2008 in beautiful Budapest, 
Hungary. Mark this event on your calendar and begin to plan abstract / paper / poster today. 
 
Topics of the Conference:
Include but are not limited to Water Resource Management, Climate Change, Water Supply 
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Protection, Sustainable Urban Drainage, Pollution Sources & Controls, Monitoring and Modelling. 
 
- River basin management planning under the EU Water Framework Directive; 
- River basin management practices in different continents; 
- Managing water resources in transboundary river basins with conflicting demand; 
- Managing competing uses to protect water quality and quantity; 
- Watershed management methods to facilitate water availability for aquatic ecosystem health and 
human uses; 
- Interconnecting sub-watersheds to achieve basin goals; 
- Hierarchal approaches to river basin management. 
- Monitoring, ecological classification in EU countries and intercalibration; 
- State-of-the-art in assessing water and biological quality and integrating data.; 
- Programme of measures and ecological state. 
- River basin management, advanced computation and decision support; 
- The impact of climate change on watersheds, river basins, estuaries and reservoirs; 
- Flood control and prevention. 
- Effective methods to involve stakeholders and the public into the river basin management planning 
processes; 
- Conflicts and multi-objective management – is it mostly methodology? 
- Economics of River Basin Management.
 
The internet site of the conference is already open (www.iwa2008budapest.org) and interested 
candidates could submit abstracts under the Registration menu.
The abstract submission period is open until the end of September 2007.
 
*****************
C'eshte "Mjedisi Sot"
 
“Mjedisi Sot" eshte nje nga botimet periodike te Qendres Rajonale te Mjedisit - Zyra ne Shqiperi. Ne 
kete botim ditor do te gjeni lajme dhe probleme mjedisore nga shtypi i dites, informacion per aktivitete 
mjedisore nga vendi dhe bota.
Per t'u futur falas ne listen e shperndarjes se "Mjedisi Sot" ose per t’u cregjistruar, dergoni nje e-mail 
ne adresen: info@albania.REC.org
Versionin e shtypur mujor te "Mjedisi Sot" mund ta gjeni prane Zyres se REC ne Shqiperi.
 
Lajmet mjedisore ditore dhe "Mjedisi Sot" mujor mund t'i gjeni edhe ne internet: http://albania.REC.
org
www.mjedisisot.info
 
****************
C'eshte REC
 
Qendra Rajonale e Mjedisit (REC) per Evropen Qendrore e Lindore eshte nje organizate 
nderkombetare jopartizane, joavokate, jofitimprurese qe mbeshtet zgjidhjen e problemeve mjedisore 
ne Evropen Qendrore e Lindore (EQL), duke nxitur bashkepunimin ndermjet organizatave joqeveri-
tare, qeverive, bizneseve e aktoreve te tjere mjedisore, si dhe duke mbeshtetur shkembimin e lire te 
informacionit dhe pjesemarrjen e publikut ne vendimmarrjen mjedisore.
REC eshte krijuar ne 1990 nga ShBA, Komisioni Evropian dhe Hungaria. Sot REC, bazohet ligjerisht 
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ne Karten e tij, nenshkruar nga 28 vende dhe Komisioni Evropian, dhe ne nje marreveshje 
nderkombetare me qeverine hungareze. REC ka zyren qendrore ne Szentendre, Hungari dhe zyrat e 
vendeve ne secilin prej 16 vendeve perfituese. Shqiperia e ka nenshkruar Karten e REC ne 1992. 
Zyra e REC per Shqiperine eshte hapur ne 1994. Kjo zyre punon per realizimin e misionit te REC 
duke mbeshtetur organizatat jofitimprurese, institucionet mjedisore ne te gjitha nivelet, dhe aktore te 
tjere te interesuar ne fushen e mjedisit, duke mbeshtetur proceset pjesemarrese dhe shkembimin e 
lire te informacionit. Fushat kryesore te veprimtarise jane: Programi i granteve per OJF-te; Planet 
Lokale te Veprimit ne Mjedis, Informacioni Mjedisor; Edukimi Mjedisor; Programi i kualifikimit per OJF-
te dhe zyrtare te mjedisit, nismat dhe programet vendore e rajonale; etj.
*************************************************************************************
 
*********************** 
Nese jeni te interesuar te njiheni me cfare ndodh cdo dite ne mjedisin 
shqiptar dhe neper bote, abonohuni falas ne "Mjedisi Sot", pakete e perditshme elektronike. 
Dergoni nje mesazh me titull "Abonim" tek info@albania.rec.org 
************************ 
 
______________________________________________ 
MjedisiSot@lists.rec.org Distribution List 
Preferences and unsubscribe: https://lists.rec.org/cgi-bin/mailman/options/mjedisisot/denada.muco
%40gmail.com 
Your password: epukonew 
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